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به نام خدا
جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان؛ رئیس جمهور 

محترم منتخب ملت شریف ایران، با سلام. 
امام علی )ع( فرموده اند: بپرهیز از خلف وعده که 
آن موجب نفرت خدا و مردم از تو می  شود. حضرتعالی 
را به عنوان نماینده ادوار مختلف مجلس با بیانات 
صادقانه و اتخاذ مواضع منصفانه بر مبنای حقوق ملت 
می شناختم. مزین شدن کلام حضرتعالی به سخنان 
امام علی علیه السلام در نهج البلاغه، در مناظره های 
کار  بر  کید  تا ریاست جمهوری، همچنین  انتخابات 
کارشناسی و دعوت به وفاق ملی در کنار وعده رویه 
صداقت با مردم، اینجانب و طیف وسیعی از مردم شریف 
و البته ناراحت را بر آن داشت به اندک روزنه های امید 
دلخوش و پای صندوق های اخذ رأی، شما را به عنوان 
رئیس جمهور انتخاب نماییم. قبل از بیان هر مساله ای 
در همین آغاز پایان کلام را بیان می نمایم، اجازه ندهید 
امیدی که بخشی از مردم جامعه در انتخابات تیرماه 
۱۴۰۳ با شما جست وجو می کردند از بین برود« و اما بعد، 
با احترام به استحضار می رساند، رویه چند ماه گذشته 
از عمر دولت نتوانسته است چنان که انتظار می رفت 
موجب پدید آمدن امید و نشاط شود و موضوع اصلی 
ادامه داشتن فشارها بر مردم است، با افزایش قیمت 
کالا و خدمات و سایر مواردی که در ادامه بدان اشاره 
خواهم داشت. ۱- افزایش افسارگسیخته قیمت دلار که 
برخی معتقدند عمدا چنین رویه ای در پیش گرفته شده 
و یا چشم را بر آن می بندند چون تنها فروشنده رسمی 
ارز در کشور دولت است و بدین شکل کسب درآمد 
گر چنین است باید گفت با سیاست های  می نماید و ا
خ ارز و  دولت جنابعالی و دولت های قبل وضعیت نر
ارزش پول ملی به شرایط فعلی رسیده و فاصله طبقاتی 
و شکاف های اجتماعی نتیجه چنین سیاست هایی 
است. شایسته است در این خصوص اقدامی صورت 
گیرد، کاهش ارزش پول ملی فاجعه ای است که نمونه 
مشابه آن در کمتر کشوری دیده می شود و آثار مخرب 
آن بر زندگی مردم مشهود و البته دردآور است. ۲- طبق 
حدود  در  رئیس جمهور  اساسی،  قانون   ۱۲۲ اصل 
که  به  موجب  قانون  اساسی  و  اختیارات  و وظایفی  
یا قوانین  عادی  به  عهده  دارد در برابر ملت  و رهبر و 
مجلس  شورای  اسلامی  مسئول  است . خواهشمندم 
توجه نمایید وظایف در برابر ملت، رهبر و مجلس مورد 
اشاره واقع شده است و به نظر می رسد شما از این سه 
کید بر وفاق ملی  رکن »مردم« را فراموش نموده و با تا
گروه های سیاسی یا آنچه از آن تحت  با همه افراد و 
عنوان عقلای نظام یاد می کنید به توافق رسیده اید و 
گر خلاف این  در این میان ملت فراموش شده است و ا
کارآمدی  است، مشکلات اقتصادی محصول کدام نا
است؟ تعیین قیم بیگانه بر ملت ایران در قانونی که 
اخیرا مطرح شده، محصول کدام تفکر است؟ ۳- شیوه 
مدیریت در دولت ها در ادوار اخیر عموما مشکلاتی 
داشته است و توأم با افراط و تفریط بوده است. انتظار 
می رود سیاست خارجه ای بر مبنای منافع ملی در 
دولت شما در پیش گرفته شود. مواضع رسمی کشور 
در عرصه بین المللی را رئیس جمهور منتخب مردم با 
کابینه ای که تشکیل می دهد، بر اساس قانون اساسی 
و منافع ملی اعلام می نماید و غیر از این هرگونه اعلام 
موضع کشور که توأم با هزینه باشد پذیرفته شده نیست 
و قطعا رئیس جمهور در صورت هرگونه دخالت مستند 
به اصل ۵۷ قانون اساسی و وظایفی که به عهده ایشان 
است باید ورود نموده و مانع دخالت و هزینه تراشی برای 
کشور باشد. ۴- مستند به طبق اصل ۱۱۳ و ۱۲۱ قانون 
، مسئول پاسداری از جنبه های  اساسی، رئیس جمهور
اجرایی قانون اساسی است. هرچند برای رئیس جمهور 
مسئولیتی نسبت به اجرای قانون اساسی در قوای 
دیگر وجود ندارد و رئیس قوه مجریه نمی تواند برای 
اجرای قانون اساسی در قوای دیگر دخالت نماید، اما 
چنانچه قانونی در مجلس شورای اسلامی مصوب گردد 
که ناقض قانون اساسی باشد یا مورد مخالفت بخش 
عظیمی از مردم در جامعه باشد رئیس جمهور می تواند 
در چند حالت مستند به قانون اساسی مانع اجرای 
چنین قانونی شود. لذا با توجه به ایرادات اساسی مطرح 
شده توسط کارشناسان دلسوز در مورد قانون حجاب و 
عفاف، از آن مقام محترم تقاضا می گردد نسبت به تعلیق 
قانون موصوف با توجه به ظرفیت های ذیل اقدام گردد. 
الف: طرح موضوع با رهبر انقلاب و طرح بحث در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام مستند به اصل ۱۱۲ قانون 
اساسی. ب: استفاده از ظرفیت شورای عالی امنیت 
ملی مستند به اصل ۱۷۶ قانون اساسی. ج: استفاده از 
ظرفیت همه پرسی  مستند به اصل ۵۹ قانون اساسی. 
۵- رئیس جمهور محترم جناب دکتر پزشکیان، حضرت 
عالی سابقا نماینده ادوار مختلف مجلس بوده اید و 
کثریت اعتبار  نیک می دانید قوانین منافی خواست ا
قانونی لازم را ندارد. لذا با در نظر گرفتن مصالح کشور 
و  شأن ملت شریف ایران در خصوص قانون عفاف و 
حجاب فکری اساسی نمایید. ۶- درآمد دولت صرفا 
نباید بر پایه افزایش قیمت کالا و خدمات باشد. بازی با 
قیمت سکه و ارز جهت کسب درآمد برای دولت ها بازی 
با سرنوشت مردم و نهایتا سرنوشت دولت خواهد بود. 
شایسته نیست دولتمردان تمرکز نمایند تا با افزایش 
تعرفه آب و برق و گاز و غیره کسب درآمد نماید. این 
کشور سرشار از منابع عظیم نفت و گاز است که در سایه 
کارآمدی ها این منابع توسط کشورهای همسایه  برخی نا
برداشت می شود و ما نقشی در بازارهای کلان بین المللی 
نداریم و فشارها بر مردم تحمیل می شود. تقاضا می گردد 
در مسیر پیش رو آنچه قانونا برعهده دولت است آنچنان 

که با مردم وعده نموده اید اقدام نمایید. 

در  زیادی  از سقوط اسد تحولات  بعد      ظاهراً 
زمین بازی سوریه در حال شکل گیری است. تغییرات در 

سوریه را چگونه ارزیابی می کنید؟
گویی  و  است  دراماتیک  بسیار  سوریه  در  تحولات 
سناریوهایی در سوریه در حال اجراست که بسیار خام 
و ناپخته است. به همین علت تکلیف موارد مهم مانند 
اینکه دقیقا چه نیروهایی در سوریه قدرت را به دست 
گرفته اند، مشخص نیست. همچنین مشخص نیست چه 
تحولاتی در سوریه اتفاق افتاد و چطور این گروه توانست 
با چنین سرعتی قدرت مسلط را به زیر بکشد. در واقع 
کنون می بینیم، آخرین صحنه از سکانس پایانی  آنچه که ا
این سناریو و یا صحنه ای مقدماتی از اتفاقات آینده در 
سوریه است و صحنه های دیگر هم وجود دارد و کم کم 
دیده خواهد شد. آنچه در سوریه در حال رخ دادن است، 
اتفاقی دراماتیک است، که در آینده ابعاد آن با گذشت 

زمان بیشتر مشخص خواهد شد. 

   نگاه کشورهای منطقه به این تحولات را چگونه 
ارزیابی می کنید؟

 بسیاری از قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای دنبال 
حال  در  سوریه  در  که  هستند  پدیده هایی  شناخت 
گزیرند که  خ دادن است و برای شناخت این پدیده نا ر
ارتباط هایی با بازیگران و مدعیان بازیگری داشته باشند. 
بررسی توان این گروه در سوریه و ارتباطات و تصورات 
این بازیگران از آینده، نگاه این گروه در سوریه به روابط 
کرات کشورها  منطقه ای و بین المللی همه و همه در مذا
با این گروه مشخص خواهد شد تا کشورهای مختلف در 
منطقه و فرامنطقه بتوانند روابط خود را با گروه مسلط 
تنظیم کنند. به هر حال همه کشورها دنبال منافع خود 

هستند. 

   واقعاً این سطح از تکاپو در کشورهای منطقه و 
فرامنطقه در سوریه برای چیست؟ مگر نه اینکه این 

گروه حامیانی احتمالی در منطقه و فرامنطقه دارد؟
نیازمند  سوریه  در  کنونی  تحولات  می دانند  همه   
پشتیبانی های مالی و تسلیحاتی است. اینکه چه کشوری 
و چه گروهی نیازهای مالی این گروه را تأمین کرده و یا 
تعهدی برای تأمین آن نیازها داده، به صورت رسمی 
مشخص نیست. آنچه که اهمیت دارد این است که گروه 
مسلط با نیازهای مردم سوریه چه خواهد کرد. سوریه 
کشوری چند ده میلیونی است و باید دید نیازها چگونه 
برآورد می شود. این مسائل بسیار مهم است. تأمین برق، 
ک سوری ها بسیار مهم است. برقراری امنیت  آب و خورا
شهرها و روستاها در سوریه بسیار مهم است. بسیاری 
کنون دنبال انتقام گیری هستند که این موارد  در سوریه ا
باعث ایجاد بحران هایی در آینده خواهد شد. باید دید 
چه نیرویی می تواند همه گروه ها را تحت یک ضابطه قرار 

دهد و همه را با اجرای آن ضوابط متحد کند. 

   یعنی سقوط اسد، آغاز زنجیره بحران در آینده 
سوریه است؟

 صندوقی در سوریه شکسته شده و زنبورهای درون 
کنده  شده اند. در آشفتگی پدید آمده هنوز  صندوق پرا
این گروه نتوانسته تصویری از تعهدات خود ارائه دهد. 
کنون همه کشورها روند حوادث و رویدادها را بررسی  ا
می کنند و در نهایت تصمیم خواهند گرفت. به همین علت 
شاهد هستیم حتی سران منطقه از اردن گرفته تا امارات 
و عربستان و مصر همه و همه کشورها به تحرکات سریعی 

در ارتباط با سوریه دست زده و دست خواهند زد و ملاقاتی 
صورت گرفته و صورت خواهد گرفت و این ملاقات طبعاً آثار 

و تبعات و پیامدهایی خواهد داشت. 

ح جهان چه موضع گیری هایی در     قدرت های مطر
ارتباط با تحولات سوریه اتخاذ کرده اند؟

را  آمریکا سخنان متفاوتی   قدرت های بزرگ مانند 
در ارتباط با تحولات سوریه بیان کرده اند. برخی از این 
کشورها اعلام کرده اند که باید اجازه داد اوضاع در سوریه 
تنظیم شود و این حرف یعنی نیروهای متضاد به جان هم 
افتاده و همدیگر را تضعیف و در نهایت تنظیم کنند و در 
مرحله بعد برای سوریه تصمیم گرفته شود. روسیه نگران 
جایگاه خود در سوریه است. روسیه دو پایگاه در لاذقیه 
و طرطوس دارد در شرایط خاصی قرار گرفته و از این  رو 
در تلاش است این دو پایگاه را حفظ کند. چین به آرامی 
و از دور در حال برآورد اوضاع در سوریه است و تلاش 
دارد منافع خود را در آینده سوریه تضمین کند. تحرکات 
اسرائیلی ها در سوریه برای کشورهای منطقه بسیار هشدار 
دهنده است و آنها نیاز به ارزیابی اوضاع دارند تا از ادامه 
رفتار عجیب اسرائیل در حمله به صنایع و تأسیسات 
سوریه و اشغال بخشی از سرزمین جلوگیری کنند. همه 
اینها علائم هشداردهنده است و نیروهایی که وارد صحنه 
قدرت گیری و قدرت نمایی در سوریه شده اند هنوز توان 
برآورد تحولات در سوریه را ندارند و هنوز یک برنامه جامع 

از ایده ها و چشم اندازها ارائه نکرده اند. 

و  اسد  سقوط  برنامه  که  معتقدند  عده ای     
یرالشام از قبل طراحی شده و محور  قدرت گیری تحر
آمریکا، اسرائیل و یک کشور منطقه در این ماجرا نقش 
گر این سناریو درست است، چرا اسرائیل  داشته اند، ا

کنون در حال قدرت نمایی در سوریه است؟ ا
 طراحی های پیش دستانه در سوریه وجود داشته که 
این گروه ها به سرعت توانسته اند شهرهای سوریه را به 
اشغال خود درآورده و به دمشق برسند. رفتارهایی که از 
سوی بازیگران در سوریه وجود دارد احتمالاً متضاد هم 
دیده خواهد شد اما این تضادها در چارچوب برنامه های 
بلندمدت نیروهای خارجی قابل محاسبه است. اسرائیل 
دنبال توسعه سرزمینی خود در کشورهای همسایه بوده، 
هست و خواهد بود. ترکیه دنبال توسعه سرزمینی در 

کنون  سوریه و عراق بوده، هست و خواهد بود. نیرویی که ا
در سوریه قدرت را به دست آورده و مسلط شده در آینده 
ظرفیت های خود را مشخص خواهد کرد که آیا می تواند 
. ظاهراً  در حفظ تمامیت ارضی سوریه مسلط باشد یا خیر
تعهد اصلی این گروه کسب قدرت و حفظ قدرت سوریه 
است. لذا ممکن است رفتار این گروه در آینده با رفتار 
اسرائیل متضاد شود، اما هرکدام از این بازیگران دنبال 
تحقق برنامه های خود هستند. اینکه کجا این خواسته ها 
و چشم انداز متفاوت و متناقض گروه ها و کشورهایی که 
نقش ایفا کرده اند با هم برخورد می کند، جای سؤال دارد. 
این مورد به روند امور بازمی گردد. اسرائیل از اینکه سرزمین 
بیشتری تصرف کند خوشحال خواهد شد و این استراتژی 
از سوی اسرائیل غیر قابل  انکار است. اسرائیل احتمالاً در 
کشوری که همه امورش از نیروی نظامی تا ارتش تا نیروی 
زمینی و دریایی آن ازهم  پاشیده، پیش روی خواهد کرد، 
که نیروی نظامی رسمی سوریه عملاً متفرق شده و کار  چرا
حفاظت از سرزمین را وانهاده است. این تعارض ها وجود 
دارد و این تعارض ها خود را عیان خواهد کرد. در هر حال 
نیرویی که می خواهد بر دمشق حکومت کند نمی تواند 
در ارتباط با از دست دادن قسمت هایی از سرزمین خود 
بی تفاوت باشد و باید در این  ارتباط در آینده پاسخگو 

باشد. 

وه های مختلف قدرت داشتند و  گر    در سوریه 
کم بود و برخی  البته اسد بر بخش بزرگی از سوریه حا
کم بودند.  گروه های دیگر هم بر بخش هایی از سوریه حا

در آینده سوریه چگونه اداره خواهد شد؟
 سناریوها برای اداره سوریه متنوع و متعدد است. یکی 
کم  از این سناریوها این است که عقلانیت در سوریه حا
شود و نمایندگان مؤلفه های اجتماعی در سوریه مشخص 
شوند، قانون جدیدی زیر نظر سازمان ملل ایجاد شده و 
بر اساس قانون اساسی جدید که ممکن است به رفراندوم 
گذاشته شود یا نه، شکل قدرت در سوریه مشخص شود. 
سناریو دیگر این است که این نیروها هرکدام به فراخور 
توان خود و چشم اندازی که برای خود ترسیم کرده اند 
به توسعه نفوذ و قدرت خود ادامه دهند که به معنای 
امنیتی  و  سیاسی  مشکلات  بروز  و  اختلاف  درگیری، 
بیشتر خواهد بود. سناریو سوم این است که کشورهای 
همسایه و قدرت های فرامنطقه با همکاری سازمان ملل 
قطعنامه هایی صادر کنند و با تایید دولت انتقالی، امور 
در سوریه را تحت کنترل بگیرند. سناریو چهارم هم هرج  و 
مرج مطلق و آنارشی خواهد بود که هر نیرویی که می تواند 
قدرت بگیرد، آن منطقه را اشغال کرده و از امکانات آن 
منطقه بهره برداری کند. کرد ها از یک طرف، عرب ها و 
، داعش در طرف دیگر و  عشایر عرب از یک طرف دیگر
، مناطق نفوذ خود  نیروهای سیاسی مذهبی جای دیگر
را استحکام ببخشند. در این سناریو و اینکه گروه ها در 
برابر هم صف آرایی کنند، بی تردید نقش آمریکا علنی تر 
خواهد شد. نیروهای کرد بدون حمایت آمریکا امکان 
گزیرند  حفاظت سرزمین های تحت نفوذ خود را ندارند و نا
این زمین ها را به گروه های دیگر انتقال دهند. علوی ها 
باید تکلیف خود را مشخص کنند که آیا می خواهند با 
کنون  که ا گروه ها  علوی های ترکیه متحد شوند؟ این 
آیا با همین  سخنگوی آن ها هیات تحریرالشام است 
کنون وضعیت مبه هم  . ا وضعیت ادامه خواهند داد یا خیر
است و باید امیدوار بود مردم سوریه کمتر آسیب ببینند و 
مرحله گذار را هرچه زودتر به پایان رسانده، حالتی از ثبات 

و استقلال به نفع مردم، در سوریه واحد ایجاد شود. 
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یادداشت

گزارش
از ادلب تا دمشق

آستانهیارگیری خاورمیانهدر
منطقهایوفرامنطقهای

که  برای بیش از نیم قرن، به نظر می رسید 
کاملی را بر سوریه داشته  خاندان اسد قدرت 
باشد. این بازیگر با اتکا به یک دستگاه امنیتی 
پرقدرت و متحدان مانند روسیه، ایران و حزب ا... 
در برابر قیام های متعدد و حتی جنگ داخلی 
مقاومت کرده بود. بشار اسد، ضمن آن که کنترل 
بخش زیادی از کشور را بعد از جنگ داخلی در 
غ از تحریم های غرب، به واسطه  اختیار گرفت، فار
رویکرد مثبت بازیگران حاشیه خلیج فارس که 
تلاش داشتند تا سوریه بار دیگر به اتحادیه عرب 
بازگردد، توانست اعتبارش را احیا کند. اینها عبارات 

یادداشت مقدماتی فارن افزر است.
 موازنه قدرت 

، بدون  حیات تحریرالشام در عرض چند روز
گسترش دامنه درگیری ها، سقوط کرد. روز یکشنبه، 
در حالی که این گروه به سرعت کنترل دمشق را به 
دست گرفت، روسیه اعلام کرد که اسد به مسکو 
پناهنده شده و نخست وزیر سابق او برای تحویل 
رسمی قدرت اسکورت شد. بر خلاف جنگ داخلی 
اول، کل ماجرا کمتر از دو هفته طول کشید. توالی 
حیرت انگیز وقایع که به تحریرالشام اجازه داد 
دولت سوریه را سرنگون کند، دلایل زیادی داشت، 
از جمله رویارویی اسرائیل و حزب ا... تمرکز ایران بر 
کرات آشتی بین  تحولات خاورمیانه، شکست مذا
کراتی که سوریه به واسطه اش  آنکارا و دمشق، مذا
امتیاز کمتری دریافت می کرد و ارتش تضعیف شده 
و مشغولیت روسیه به جنگ پرهزینه ای اوکراین. 
به نظر می رسد که حمله برق آسای تحریرالشام 
با چراغ سبز ترکیه انجام شد، گروهی که در ابتدا 
توسط ترکیه در پایگاه خود در ادلب در شمال 
غرب سوریه محافظت می شد، عمدتا به سان یک 
کمپین داخلی در سوریه فعالیت داشت. ۳۰نوامبر، 
شورشیان تحریرالشام ظاهرا بدون هیچ مانعی 
دومین شهر سوریه، حلب را در یک روز تصرف 
کردند و به سمت جنوب به دمشق رفتند. همزمان 
این گروه با پیشروی شان شورش های خودجوش 
کمیت رژیم در سویدا و درعا در جنوب  علیه حا
و دیرالزور در شرق را برافروختند. ۵ دسامبر آنها 
حماه، چهارمین شهر بزرگ سوریه را تصرف کردند. 
دو روز بعد، حمص، سومین شهر بزرگ نیز سقوط 
کرد، شهری که دمشق را به قلب علوی های حامی 
دولت مستقر در کوه های بر فراز سواحل مدیترانه 
متصل می کند. حرکت سریع شورشیان در کنار با 
پایگاه حمایتی فرسایشی دولت زمینه ساز سقوط 
برق آسای اسد شد. شورشیان در جریان آنچه که 
می توان آن را رقابت خواند بدون جنگ و مشارکت 
بازیگران خارجی خود را به دمشق رساندند. در 
پایان، شهر های سوریه که دولت اسد و حامیانش، 
بازپس  برای  حزب ا...  و  ایران  روسیه،  یعنی 
گیری شان در جنگ داخلی بسیار تلاش کردند را 
به راحتی تصرف کردند. تسلط شورشیان بر این 
کتیکی در خاورمیانه  سوریه نشان دهنده تغییر تا
است که قدرت های بزرگ منطقه ای و بین المللی 
کنش نامطمئن می گذارد.  را در مورد چگونگی وا
به گفته منابع متعددی که با رویترز صحبت کردند، 
چند هفته پیش، دولت بایدن با امارات متحده 
عربی برای لغو تحریم ها علیه سوریه در ازای فاصله 
گرفتن اسد از ایران و ممانعت از ارسال تسلیحات به 
حزب ا... رایزنی داشت. اما سقوط اسد همچنین 
نشان می دهد که درگیری های مختلف منطقه 
تا چه حد به هم پیوسته و غیرقابل پیش بینی 
هستند و در صورت غفلت یا عادی سازی چه 
اتفاقی می افتد. درگیری اسرائیل و فلسطین و جنگ 
داخلی سوریه هر دو به شکلی به یکدیگر مرتبط 
گهانی اسرائیل و فلسطین  هستند. رویارویی نا
، حملات حوثی ها به  کتبر با حمله حماس در ۷ ا
دریای سرخ، جنگ اسرائیل در لبنان و رویارویی 
ایران و اسرائیل پیشتر خاورمیانه را بر لبه پرتگاه 
گرچه پرسش های زیادی در مورد  قرار داده بود. ا
چگونگی تلاش تحریرالشام برای مدیریت کشور 
و توانش برای رقابت با گروه های مختلف جهت 
نفوذ باقی مانده، به نظر می رسد پایان اسد موازنه 
قدرت منطقه را تغییر خواهد داد. حمله شورشیان 
علیه اسد ریشه در جنگ داخلی سوریه دارد که 
در سال ۲۰۱۱ آغاز شد و هرگز به پایان نرسید. در 
بحبوحه خیزش های بهار عربی، شورشی ها به 
گهان قدرت را گرفته و کشور را به ویرانی کشاندند.  نا
با افزایش خشونت آمیز جنگ داخلی، گروه های 
افراطی مانند )القاعده در عراق( و شاخه این گروه 
موسوم به داعش وارد سوریه شده و میدان را برای 
مانور هموار کردند. درگیری های داخلی سوریه به 
سرعت بین المللی شد، زیرا قدرت های خارجی 
تلاش داشتند تا جریان رویارویی را به نفع خود 
تغییر دهند. اما در آن زمان، ایران و روسیه، متحدان 
سوریه، نشان دادند که متعهدتر هستند. ایران و 
اعضای مقاومت به اسد کمک کردند تا قدرتش را 
نگاه دارد روسیه با جت های جنگنده سوخو مواضع 
شورشیان را بمباران کرد. این درگیری پیامد های 
بین المللی گسترده ای داشت. این جنگ همچنین 
کودتایی بزرگ برای مسکو بود که از مداخله موفق 
سال ۲۰۱۵ برای حمایت از اسد و گسترش نفوذ 
نظامی خود استفاده کرد. برای اولین بار پس از 
پایان جنگ سرد، روسیه درگیر یک درگیری بزرگ 
خارج مرزهایش شد. روسیه همچنین دسترسی 
خود به تنها بندر آب گرم -در طرطوس در سواحل 
مدیترانه سوریه- و همچنین کنترل بر پایگاه هوایی 
حمیمیم در نزدیکی لاذقیه در غرب سوریه را فراهم 
گرچه اتحاد رو به رشد روسیه با چین اغلب  کرد. ا
به آغاز حمله همه جانبه این کشور به اوکراین در 
سال ۲۰۲۲ کمک کرد، اما تقویت روابط دو بازیگر 
در واقع با جنگ داخلی سوریه آغاز شد، زمانی که 
گرچه نقش چین در  پکن به نفع کرملین رای داد. ا
سوریه بسیار کم بود، اما آرا و لفاظی های این کشور 
در حمایت از سوریه راهی برای عقب راندن هژمونی 
ایالات متحده بود، و در نتیجه به همسویی پکن با 

کرملین و آغاز مشارکت بدون محدودیت انجامید.

صباح زنگنه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

قدرتهادرحالبررسیقدرتهادرحالبررسی
 

شرایطسوریهشرایطسوریههستندهستند

آرمان ملی- احسان اسقایی: سرنوشت سوریه بعد از سقوط بشار 
اسد در هاله ای از ابهام قرار دارد. به نظر می رسد بازیگران منطقه ای 
و فرامنطقه ای هر کدام در حال برنامه ریزی به منظور سهمی بیشتر از 
کیک قدرت در سوریه جدید هستند و از سوی دیگر سرنوشت آینده 
سوریه نیز با حضور قدرت های مختلف در این کشور چندان مشخص 
کنون غیر از گروه تحریرالشام که بر دمشق، حمص و برخی  نیست. ا
شهرهای دیگر مسلط  شده، ارتش آزاد سوریه، کردها و برخی گروه های 
دیگر در این کشور بخش هایی از سرزمین سوریه را تحت تسلط دارند 
و هرکدام از این گروه ها دنبال سهمی از قدرت سیاسی سوریه هستند. 
از سوی دیگر اسرائیل رسماً در حال جولان دادن در سوریه است و 
به رغم اینکه برخی معتقدند اسرائیلی ها و آمریکایی ها در کنار برخی از 

ع معروف  بازیگران منطقه در سقوط اسد و روی کارآمدن احمد الشر
به جولانی نقش داشته اند اما شاهد هستیم که اسرائیل از بلندی های 
جولان پایین تر آمده و تا 20 کیلومتری دمشق را عملاً خط حائل بین 
سوریه و اسرائیل تعریف کرده است و هیچ کدام از گروه های سوری در 
این  ارتباط نظر خاصی نمی دهند. شرایط در سوریه بسیار خاص و 
تی عمیق در این منطقه  پیچیده است و در آینده نزدیک شاهد تحولا
تی که البته می تواند کل غرب آسیا را هم درگیر خود  خواهیم بود. تحولا
کند، »آرمان ملی« برای بررسی وضعیت سوریه با صباح زنگنه کارشناس 
مسائل منطقه گفت وگو کرده است. زنگنه معتقد است کشورهای 
همسایه سوریه حتی در شرایط کنونی در اندیشه نفوذ در این سرزمین 
به نفع منافع خود هستند. در ادامه این گفت وگو را ملاحظه می کنید. 

ک سوریه هشدار  تحرکات اسرائیلی ها در خا

دهنده است

شرایط سوریه دراماتیک است

و  منطقــه ای  قدرت هــای  ز  ا بســیاری 
فرامنطقه ای دنبال شــناخت پدیده هایی 
هســتند کــه در ســوریه در حــال رخ دادن 
گزیرند که  است و برای شناخت این پدیده نا
ارتباط هایی با بازیگران و مدعیان بازیگری 

داشته باشند

کنــون در ســوریه قــدرت را بــه  نیرویــی کــه ا
دســت آورده و مســلط شــده در آینــده 
ظرفیت های خود را مشخص خواهد کرد که 
آیا می تواند در حفظ تمامیت ارضی سوریه 

مسلط باشد یا خیر 

یاسر آینالو
وکیل پایه یک دادگستری 


